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P O S T I M  A R K I V O R

Shpërthimi i bombës në Ambasadën Sovjetike dhe 
ekzekutimi pa gjyq i Sabiha Kasimati dhe 21 intelektu-
alëve të tjerë
Sabiha Kasimati

S E K S I O N I

Figura historike

P E R I U D H A

1937 - 1991

Pas shpërthimit të një sasie të vogël dinamiti në oborrin e Ambasadës Sovjetike më 19 shkurt, regjimi komunist e 

përdori këtë ngjarje si pretekst për të sulmuar elitën intelektuale. Sabiha Kasimati së bashku me 21 intelektualë 

të tjerë u arrestuan dhe akuzuan pa prova konkrete si "armiq të popullit" dhe "terroristë". Pa mundësi për mbrojtje 

dhe pa një gjykim të rregullt, ata u pushkatuan pranë Urës së Beshirit më 26 shkurt 1951, ndërkohë që vendimi 

për ekzekutim u mor më 27 shkurt 1951, një ditë pas vdekjes së tyre. Pas rënies së regjimit komunist në vitin 

1991, familjarët e viktimave kërkuan zbardhjen e ngjarjes dhe identifikimin e vendit të ekzekutimit. Plenumi i 

Gjykatës së Lartë i shpalli të pafajshëm të dënuarit, duke e cilësuar vendimin nr. 64, datë 27.02.1951 të Gjykatës 

së Lartë Ushtarake si të kundërligjshëm dhe të pambështetur në prova konkrete. Pas hetimeve, në vitin 1993 

u identifikua vendi i ekzekutimit dhe eshtrat e viktimave u varrosën me nderime në varrezat e Dëshmorëve të 

Kombit.
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P E R M B A J T J E  # 1

Sabiha Kasimati në dosjet e Sigurimit të Shtetit

*]:pointer-events-auto [content-visibility:auto] supports-[content-visibility:auto]:[contain-intrin-

sic-size:auto_100lvh] scroll-mt-[calc(var(--header-height)+min(200px,max(70px,20svh)))]" dir="auto" 

tabindex="-1" data-turn-id="request-WEB:611fb96b-60e8-4437-aba6-43ee363d8cec-0" data-testid="conver-

sation-turn-2" data-scroll-anchor="true" data-turn="assistant"> Dosja e hetuesisë nr. 1687 në Arkivin e Sigurimit 

të Shtetit ,përbëhet nga 246 faqe, prej të cilave janë përzgjedhur në këtë postim vetëm 14 prejt tyre. Dosja 

dokumenton një nga episodet më të errëta të historisë së diktaturës komuniste në Shqipëri: arrestimet dhe 

ekzekutimet e kryera në periudhën 20–23 shkurt 1951. Ngjarja lidhet drejtpërdrejt me hedhjen e bombës 

sovjetike në Ambasadën e Bashkimit Sovjetik në Tiranë, e cila u përdor nga regjimi komunist si pretekst për 

nisjen e një vale të menjëhershme arrestimesh, hetimesh të paligjshme dhe ekzekutimesh pa gjyq. Arrestimet 

u kryen pa urdhërarrest të prokurorit dhe pa vendim gjykate, duke i bërë ato tërësisht të paligjshme. Vetëm 

pas ekzekutimit të të ndaluarve u plotësuan formalisht urdhërarrestimet dhe procesverbalet e të ashtuquajturit 

“gjykim”, në përpjekje për të justifikuar një vendim të marrë paraprakisht. Sipas Vendimit nr. 64, datë 27.02.1951 

të Gjykatës së Lartë Ushtarake, grupi i arrestuar u akuzua si armik i pushtetit popullor, me pretendimin se 

përbëhej nga individë të shtresave të larta shoqërore, ish-funksionarë dhe persona me privilegje të humbura, 

të cilët gjoja synonin përmbysjen me forcë të regjimit. Akuzat përfshinin propagandë kundër pushtetit dhe 

veprimtari armiqësore, çka shërbeu si bazë për dënimin kapital dhe ekzekutimin e tyre. Dosja përmban 

gjithashtu kërkesën e familjarëve të viktimave, drejtuar institucioneve më të larta shtetërore më 24.06.1991, ku 

kërkohet zbardhja e plotë e rrethanave të pushkatimeve, përcaktimi i numrit të saktë të viktimave dhe identifikimi 

i vendndodhjes së varreve apo gropës së përbashkët ku u hodhën trupat e tyre. Në këtë kërkesë theksohet se, 

edhe pas më shumë se 40 vitesh, e vërteta vazhdonte të mbetej e fshehur. Pas shqyrtimit të kësaj kërkese, me 

Vendimin nr. 64, datë 10.08.1991, Pleniumi i Gjykatës së Lartë vendosi prishjen e vendimit të vitit 1951, duke e 

konsideruar atë një akt të rëndë shkeljeje të ligjit dhe të drejtave themelore të njeriut.
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M E D I A  # 1

Letra e familjarëve të viktimave të pushkatuar pa gjyq

MEDIA  FAQE #1

Letra e familjarëve të viktimave të pushkatuar pa gjyq

MEDIA  FAQE #2
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Letra e familjarëve të viktimave të pushkatuar pa gjyq

I N F O R M AC I O N

Letra e familjarëve të viktimave të pushkatuar pa gjyq

VITI-I KRIJIMIT TË DOKUMENTIT 1991

DOSJA 1687

TIPOLOGJIA E DOSJES Hetuesie

VITET EKSTREME 1937-1991

NIVELI I KLASIFIKIMIT Tepër sekret

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 2

Lista emërore e personave të pushkatuar

MEDIA  FAQE #1

Lista emërore e personave të pushkatuar

I N F O R M AC I O N

Lista emërore e personave të pushkatuar

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 3

Kryetari i Gjykatës së Lartë Kleanth Koçi, i drejtohet Pleniumit të 
Gjykatës së Lartë për prishjen e Vendimit

MEDIA  FAQE #1

Kryetari i Gjykatës së Lartë Kleanth Koçi, i drejtohet Pleniumit të Gjykatës së Lartë për prishjen e Vendimit

MEDIA  FAQE #2
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Kryetari i Gjykatës së Lartë Kleanth Koçi, i drejtohet Pleniumit të Gjykatës së Lartë për prishjen e Vendimit

I N F O R M AC I O N

Kryetari i Gjykatës së Lartë Kleanth Koçi, i drejtohet Pleniumit të Gjykatës së Lartë për 
prishjen e Vendimit

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 4

Prishja e Vendimit nr. 64 datë 10.08.1991

MEDIA  FAQE #1

Prishja e Vendimit nr. 64 datë 10.08.1991

MEDIA  FAQE #2
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Prishja e Vendimit nr. 64 datë 10.08.1991

MEDIA  FAQE #3

Prishja e Vendimit nr. 64 datë 10.08.1991

MEDIA  FAQE #4

Prishja e Vendimit nr. 64 datë 10.08.1991
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MEDIA  FAQE #5

Prishja e Vendimit nr. 64 datë 10.08.1991

MEDIA  FAQE #6

Prishja e Vendimit nr. 64 datë 10.08.1991
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MEDIA  FAQE #7

Prishja e Vendimit nr. 64 datë 10.08.1991

I N F O R M AC I O N

Prishja e Vendimit nr. 64 datë 10.08.1991

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 5

Raport Informativ i Sektorit të Bandave datë 19.07.1951

MEDIA  FAQE #1

Raport Informativ i Sektorit të Bandave datë 19.07.1951

I N F O R M AC I O N

Raport Informativ i Sektorit të Bandave datë 19.07.1951

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.
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M E D I A  # 6

Përkujtime të Autoritetit për Informimin mbi Dokumentet të 
ish-Sigurimit të Shtetit në nderim të të ekzekutuarve në masakrën 
e 26 Shkurtit.

MEDIA  FAQE #1

Përkujtime të Autoritetit për Informimin mbi Dokumentet të ish-Sigurimit të Shtetit në nderim të të ekzekutuarve në masakrën e 26 

Shkurtit.

I N F O R M AC I O N

Përkujtime të Autoritetit për Informimin mbi Dokumentet të ish-Sigurimit të Shtetit në 
nderim të të ekzekutuarve në masakrën e 26 Shkurtit.

Autoret: AIDSSH

T R A N S K R I P T

Nuk ka transkript per kete media.


